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Abstrakt

Táto diplomová práca je deskriptívnou prípadovou štúdiou permakultúrne

orientovaných rodín a jednotlivcov, snažiacich sa o dosahovanie potravinovej

sebestačnosti v rámci Českej republiky. Jej cieľom je popísať životný štýl ašpirujúcich

samozásobiteľov, odkazujúcich sa v svojom snažení na permakultúrne princípy trvale

udržateľného rozvoja a tvorby poľnohospodárskych systémov. Sústredí sa pritom na

popis ekonomických a vecných pomerov daných domácností, stratégií a postupov pri

dosahovaní potravinovej sebestačnosti a motivácií a prekážok s tým spojených.

Vychádza z pozorovania a rozhovorov prevádzaných v 8 permakultúrnych

domácnostiach.

Abstract

This diploma thesis is a descriptive case study of permaculture oriented families and

individuals in the Czech Republic, who are aiming for food self-sufficiency. The goal is

to describe the lifestyle of self-supplying food producers, their strive for permacultural

principles of sustainable development and the making of agricultural systems. The main

focus is on describing the economical and material background of households, their

strategies and practices for achieving food self-sufficiency, and motivation and

difficulties related to this matter. Data were collected by observing and interviewing

8 permaculture households.
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Námetom pre túto prácu je v širšom pojatí vzťah produkcie potravín a trvale

udržateľného rozvoja. Environmentálna sociológia sa už dlho zaoberá vzťahom ľudskej

produkcie a jej dopadmi na prírodné prostredie. Dopady tejto produkcie vidí obecne ako

značne negatívne, narúšajúce prirodzené prírodné procesy, obnovu prírodných zdrojov,

ekosystémy a habitaty rastlín a živočíchov. Riešenie týchto problémov potom vidí

obecne najčastejšie v plošných ekonomicko-politických zásahoch do tržnej ekonomiky

na strane produkcie či spotreby, alebo v dobrovoľnom znižovaní spotreby u koncového

užívateľa, tak ako si to kladie za cieľ mnoho ekologických snažení mimo úroveň trhu,

teda na úrovni jednania jednotlivcov.

Mohlo by sa teda zdať, že jedinou možnosťou jednotlivcov jak ovplyvniť, v svojom

bežnom živote vzťah ľudskej produkcie a prostredia, je dobrovoľné znižovania svojej

spotreby alebo uvedomelé preferovanie takých produktov, ktoré sú pre prostredie menej

zaťažujúce. Tento prístup popisuje v rámci skúmania ekologicky orientovaných

jednotlivcov a rodín i Hana Librová, ktorá svoje závery vydala v podobe kníh Pestří

a zelení a Vlažní a Váhaví. Ako hlavný znak svojich ekologicky orientovaných

respondentov pritom označila “dobrovoľnú skromnosť”. Ich snaženie bolo teda

založené na určitej obeti či obmedzeniu voči svojmu spotrebnému chovaniu. Napriek

tomu, že obmedzenie konzumu je nesporne krokom k ekologickejšiemu a teda,

z pohľadu enviromentálnej sociológie, trvale udržateľnejšiemu životnému štýlu, na

myseľ vyvstáva otázka či takéto snaženie má potenciál výraznejšie ovplyvniť dopady

ľudskej produkcie na životné prostredia. Myšlienka sebeobetovania či obmedzenia

predsa bola len málokedy v ľudskej histórii masovejším rysom spoločnosti. Nedá sa

ekologicky priaznivého životného spôsobu dosiahnuť bez tejto obete, ktorá sa nezdá byť

dlhodobo udržateľným riešením ekologických problémov v dnešnej konzumne

orientovanej spoločnosti?

Jedným z možných riešení znižovania dopadov ľudskej produkcie na životné prostredie

bez nutnosti obmedzenia spotreby by mohla byť i vlastná produkcia či

samozásobiteľstvo. Je iste naivné domnievať sa, že celú škálu potrieb, ktoré dnes

uspokojuje priemyselná produkcia, je možné nahradiť produkciou na individuálnej

úrovni po všetkých stránkach. Komplexnosť výrobného procesu i u bežného

spotrebného tovaru je dnes tak vysoká, že na úrovni jednotlivcov či rodín nie je

prakticky dosiahnuteľná. Väčšina tohto tovaru, ktorý považujeme za bežnú súčasť nášho

života, však nie je, pre zaistenie základných ľudských potrieb vlastne ani nutná. Prežitie

jednotlivca, či ľudí ako druhu, by iste bolo možné aj bez neustálej produkcie najnovších

modelov mobilov, áut, módnych kolekcií svetových značiek a ďalších z nepreberného

množstva produktov, ktoré často mylne považujeme v našom každodennom živote

za esenciálne. Sú však oblasti ľudskej produkcie, ktoré sú jednak kľúčové pre naše

prežitie na biologickej úrovni a ktorých produkcia, a teda i samozásobenie, je možné na

úrovni jednotlivcov a rodín. Jednou z týchto oblastí, ako je historicky potvrdené,

je zaisťovanie potravy, teda potravinová produkcia. Preto som sa v svojej práci rozhodla

venovať práve skúmaniu možností praktického dosahovania potravinového

samozásobiteľstva, v kontexte snahy o ekologicky priaznivejšiu produkciu. V rámci

tejto state sa pritom budem sústrediť na permakultúru a jej prívržencov - teda ideu

zastrešujúcu myšlienky trvale udržateľného poľnohospodárstva a v širšom kontext

i kultúry, ktorý je v súvislosti s takouto snahou na úrovni rodín či jednotlivcov, v Českej

republike často skloňovaným pojmom.

Pojmy ako potravinová sebestačnosť a produkcia potravín sú, v dnešnom sociologicko-

ekonomickom diškurze, používané predovšetkým vo vzťahu k štátom či väčším

územným celkom, nadnárodným organizáciám a masovým producentom potravín.

Napriek tomu sa iste dá hovoriť o potravinovej sebestačnosti a produkcii i na úrovní

menších celkov. Každý záhradkár, pestovateľ či chovateľ, je vlastne i pri minimálnom

úspechu svojej produkcie čiastočným samozásobiteľom. Potravinová sebestačnosť je

vždy vlastne len otázkou pomeru spotreby a produkcie daného celku či jednotky. Pokiaľ

sa stanoví, že daná jednotka, napríklad jednotlivec, potrebuje k obžive iba 1 jablko

denne a dopestuje si za rok 365 jabĺk, je možné ho označiť v danom roku

za potravinovo sebestačného i napriek tomu, že jeho výnos je pomerne malý

a z dlhodobého hľadiska, pre ľudský organizmus, asi ťažko udržateľný. Zjednodušene

povedané sebestačnosť nastáva v momente kedy je produkcia jednotky rovná alebo

vyššia než jej spotreba. Určenie objemu nutnej produkcie pre zaistenie sebestačnosti je

tak vždy závislé na určení spotreby. Vedomé znižovanie spotreby potravín, je pritom

častým rysom mnohých ekologických snažení a stanovenie nutnej spotreby potravín je

chúlostivou otázkou i pre odborníkov na výživu, kedže jej presné zodpovedanie

vyžaduje znalosť mnohých faktorov v živote jednotlivca. V mojej práci by som sa, ale

chcela venovať možnostiam ovplyvnenia druhej strany rovnice, teda ekologicky

orientovaným jednotlivcom a rodinám, pre ktorých je cieľom ich snaženia

predovšetkým ekologické zvyšovanie podielu vlastnej produkcie potravín, teda

vytváranie trvale udržateľných poľnohospodárskych systémov pomocou ideí

permakultúry.

Aký je životný štýl jedincov a rodín, ktoré sa označujú za priaznivcov permakultúry,

snažiacich sa o potravinovú sebestačnosť? Do akej miery je vôbec potravinová

sebestačnosť na úrovní rodín či jednotlivcov pomocou princípov permakultúry možná?

Aké konkrétne stratégie a postupy priaznivci permakultúry pre jej dosahovanie volia?

Na aké obmedzenia pritom narážajú? Do akej miery je ich životný štýl trvale

udržateľný či enviromentálne priaznivý? Ako ovplyvňuje snaha o dosiahnutie tohto

cieľa, ostatné aspekty ich života?

Predpokladané metódy spracovania:

Vyššie uvedené otázky by som rada zodpovedala pomocou naratívnych rozhovorov

vedených s respondentmi, ktorý sa vedomo snažia o dosahovanie plnej potravinovej

sebestačnosti, pomocou využívania princípov permakultúry. Rozhovory budú

v ideálnom prípade doplnené o overenie a zber dát priamym pozorovaním

v domácnostiach respondentov. Nezbytnou súčasťou zberu dát pritom pravdepodobne

bude i štúdium zdrojov, ktoré respondenti v rámci svojho snaženia využívajú, teda

predovšetkým štúdium permakultúrne orientovanej literatúry.

[…]


rodín a jednotlivcov, ktorý sa rozhodli pre pratické dosahovanie potravinovej

sebestačnosti, a v permakultúrnych ideách, ku ktorému svoje snaženie vzťahujú.

Permakultura, ktorá bola referenčným rámcom i inšpiráciou pre praktické snaženie

mojich respondentov, je pritom široký pojem vzťahujúci sa k postupom dosahujúcim

trvale udržateľného poľnohospodárstva, ale aj širšie pojatie celkovej trvale udržateľnej

kultúry. Za zdroj permakultúrneho vedenia potom môžeme označiť všetky zdroje

informácií. ktoré smerujú vo svojom praktickom využití k týmto ideálom. Tie boli i

hlavným teoretickým zázemím pre pochopenie komplexného systému ľudsko-

prírodných systémov v rámci, ktorých je nutné nahliadať snahu o trvalú udržateľnost i

snahy mojich respondentov. Respondenti, vybraný na základe referenčného doporučenia

a mnou stanovených kritérií, boli touto svojou voľbou o dosahovanie potravinovej

sebestačnosti ovplyvnený vo viacerých oblastiach svojho života. Ich životný štýl sa líši

od majoritnej populácie závislej na komplexnom systéme priemyselne a monokultúrne

zameranej poľnohospodárskej produkcie potravín. Všetci z mojich respondentov žili,

kvôli vysokým poľnohospodárskym nárokom ich snahy, v domácnostiach či lepšie

povedané hospodárstvach prispôsobených dosiahnutiu tohto cieľa. Vytváranie

funkčného systému produkcie potravín po nich pritom vyžadovalo značné investície

svojich zdrojov, predovšetkým času, intelektu, manuálnej práce ale i financií.

Podoba ich hospodárstiev vykazovala napriek odlišností ich špecifických

nárokov na potravinovú produkciu značnú podobnosť. Priamym pozorovaním a

rozhovormi s respondentmi som bola schopná potvrdiť schematické rozdelenie ich

hospodárstiev na jednotlivé zóny, plniace svoje špecifické funkcie, tak ako ich popisuje

permakultúrna literatúra. Ich hospodárstva boli špecifické mnohoúrovnosťou funkcií

jednotlivých prvkov a ich komplexným vzájomným prepojením. Dosiahnutie úplnej

potravinovej sebestačnosti bez určitého obmedzenia spotreby mojich respondentov sa

ukázalo ako nerealistické. To predovšetkým kvôli nemožnosti dopestovať bežné zložky

ich jedálnička v našich podmienkach či ich získať samovýrobou alebo

poľnohospodárstvom ako takým (soľ). Na druhú stranu bol vďaka systému ich

hospodárenia ich jedálniček obohatený o neštandardné zdroje príjmu potravy kam patrili
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predovšetkým voľne rastúce plodiny a byliny. Ich snaha o potravinovú sebestačnosť sa

prejavila i v kreativite využívania bežne dostupných plodín, ktoré boli spracovávané

postupmi, ktoré zaisťovali ich vyššiu rozmanitosť či dlhšiu trvanlivosť.

Keďže ich snaženie vyžadovalo presunutie do menej osídlených oblastí a mnoho

času stráveného zaisťovaním potravy, nebola ich činnosť zlučiteľná s prácou na plný

úväzok a teda ani stabilným finančným príjmom. Svoje financie získavali živnostníckou

prácou či podnikaním, ktoré priamo súviselo s dosahovaním ich potravinovej

sebestačnosti, alebo bolo s touto ich snahou zlúčiteľné. Ich nutnosť využívania

finančných prostriedkov bola ale ich životným štýlom ovplyvnená, kedže alternatívnym

spôsobom nezískavali len potraviny. Typickým znakom respondentov bolo i kreatívne

využívanie predmetov a zdrojov, ktoré mohli získať bez vynaloženia finančných

prostriedkov. Ich celková spotreba teda bola napriek tomu, že nebola určovaná

predovšetkým dobrovoľnou skromnosťou, čiastočne obmedzená skromnosťou ktorá

bola orientovaná na praktičnosť a racionalitu ich spotreby v rámci ich životov a ich

hospodárstiev ako systémov snažiacich sa o sebestačnosť a trvalú udržateľnosť.

Ako motiváciu k dobrovoľnému zvoleniu cielenia na potravinovú sebestačnosť

označovali predovšetkým cielené zlepšenie svojich životných podmienok, ktoré boli

závislé na prostredí v ktorom žili a ktoré im poskytovalo pre nich hodnotné luxusy

akými pre nich boli sloboda, zdravie a pokoj. Ekologická motivácia ich snaženia, či

snaha o trvalú udržateľnosť na globálnejšej úrovni, bola pritom často zhodná s ich

snažením o dosiahnutie potravinovej sebestačnosti. To čo by sme v permakultúrnom

poľnohospodárstve považovali za ekologické sa totižto do veľkej miery prekrývalo s

tým čo je pre daného poľnohospodára racionálnym rozhodnutím.

Pri Pri svojom snažení narážali však i na iné než praktické prekážky. Ich

alternatívny životný štýl a podoba produkcie potravín ich sociálne odlišuje od

väčšinovej spoločnosti. To vyústilo v drobné konflikty záujmov jak na individuálnej tak

legislatívnej úrovni. Ich permakultúrne aktivity sú napriek svojej orientácii na trvalú

udržateľnosť často v rozpore s nariadeniami a zákazmi, ktoré sú uplatňované na

poľnohospodársku činnosť a ktoré majú paradoxne za účel ochranu životného prostredia

a prírodných zdrojov v snahe o trvale udržateľný rozvoj. Najväčšou prekážkou v ich

snažení im teda bola nedostatočnosť legislatívy k uchopeniu ich životného štýlu a
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poľnohospodárskych aktivít a taktiež určitá miera sociálnej exklúzie, ktorá bola

následkom ich alternatívneho životného štýlu.
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