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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultantský

Autorka práce: Terézia Soukup Tůmová

Název práce: Individuálna potravinová sebestačnosť v Českej republike: prípadová štúdia

permakultúrne orientovaných rodín a jednotlivcov

Konzultant: doc. Milan Tuček, CSc.

Oponent/tka:

Práce byla předložena k obhajobě v září 2015. Obhajoba byla neúspěšná. Autorka práci upravila na

základě posudků a průběhu obhajoby. Úpravy se především týkaly úvodu práce a teoretické části,

kde došlo k jejich rozšíření na základě studia (další) související literatury. Vlastní výzkum,

provedený v komunitě lidí usilujících o potravinovou soběstačnost, nebyl nijak doplněn, ale data

z rozhovorů a z vlastního pozorování byla reanalizována a jejich interpretace prošla určitou redakcí.

Vzhledem k tomu, že můj konzultantský posudek byl už v případě loňské verze pozitivní (viz

navržené hodnocení), tak ve stávajícím posudku jen doplním reakce na provedené úpravy.

Navržené hodnocení: velmi dobře (výborně)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Z původního posudku:

Cíl práce a výzkumné otázky jsou postupně v textu upřesňovány. Podobně upřesňovány jsou kritéria

výběru výzkumného vzorku i výzkumné metodiky. Práce má logicky provázaný výklad, který

reflektuje postupně se rozvíjející téma, zahrnující i řadu obecnějších otázek, které si autorka

v souvislosti s permakulturou, potravinovou soběstačností a i s udržitelným rozvojem klade, a které

přesahují vlastní výzkumnou problematiku.

Platí i pro upravenou verzi.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Výhrada z loňského posudku: Vzhledem k širším souvislostem tématu, nad kterými se autorka

v práci zamýšlí, bylo by na místě prostudovat i základní odbornou literaturu věnovanou

udržitelnému rozvoji a ekologické problematice. Takto řada asociovaných často nápaditých úvah je

podána bez bližšího ukotvení v odborném diskurzu.

Literatury byla doplněna o několik titulů tematicky zaměřených na oblast ekologie a udržitelného

rozvoje českých autorů.

Seznam literatury ovšem není abecedně uspořádán.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Z původního posudku:

Autorka volí na základě svých kontaktů a referencí velice úzkou skupiny potenciálních

respondentů, kteří splňují náročná (a ne bezesporná) kritéria pro zařazení do skupiny

„permakulturníků, kteří se neomezují ve spotřebě“. Čtenář si nutně musí položit otázku, zda v

konečném výsledku vybraných osm domácností či jednotlivců, kteří se prezentují v odpovídající

síti, kteří nepochybně úspěšně naplňují ideál permakulturní potravinové soběstačnosti, mohou ve

svých výpovědích poskytnout nějaké rozporné či problematizující informace.

Výhrada z loňského posudku: Právě možná ztráta anonymity (v komunitě se všichni znají)

jednotlivých informátorů nutí autorku analyzovat jejich výpovědi spíše povšechně, než tak, aby za

každou výpovědí byl určitý příběh konkrétní osoby a její domácnosti. To čtenáři nedává příliš

možností si pospojovat citované výroky s realitou každodennosti té které domácnosti a hledat tak

příčinné souvislosti a případná vysvětlení citovaných postojů, názorů či strategií.

V přepracované verzi autorka argumentuje citacemi z rozhovorů, které jsou připsány jednotlivým

domácnostem, jejichž základní identifikace jsou uvedeny v tabulce (str. 29-30).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů odpovídá možnostem a relevanci dat, se kterými autorka pracuje a která využívá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Výhrada z loňského posudku: I když je odkazům na literaturu rozumět (citace je uvozena jménem

autora, za citací je v závorce rok vydání a odkaz na stránku), není to standardní postup. Podobně

není standardní odkaz pod citovaným textem, který není uveden v závorce.

Citace v přepracované verzi odpovídají normě.

Z původního posudku:

Pokud mohu posoudit, tak práce je napsaná velice dobrou slovenštinou bez gramatických

prohřešků.

Je třeba ocenit, že práce je velice čtivá a výklad je podán s výrazným nadhledem. Autorce se

podařilo opravdu vyprávět ucelený příběh permakulturního hospodaření na mikroúrovni domácností

při zachování všech nároků kladených na odborný text postavený na dostatečné argumentaci

z vlastního výzkumného projektu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Z původního posudku:

Autorka si zvolila nepochybně nové téma – permakulturu – které (zatím) není dostatečně ukotvené

ani v odborné literatuře, natož ve společnosti. Tato volba vedla jednak k závislosti textu na velice

úzkém okruhu informačních zdrojů, jednak k omezeným možnostem výzkumu, který se orientoval
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na zjevně velice úzkou a provázanou skupinu lidí. Celý text působí jako sebeutvrzující výpověď o

„správné alternativě“ konzumní společnosti.

Toto vyznění textu nedoznalo větších změn.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je permakultura módní záležitostí, nebo jde o koncept, který má obrovský rozvojový potenciál?

Budete tento alternativní model životního stylu zahrnovat stále více domácností, nebo jeho rozšíření

je velice limitováno?

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Jak jsem uvedl v doplňcích původního posudku, tak určité nedostatky

autorka napravila. Jde o nepochybně hodnotný text, který si klade řadu závažných otázek spojených

s konceptem udržitelnosti života společnosti. Navrhuje známku velmi dobře, případně výborně na

základě úspěšné obhajoby.

Jako konzultant musím zmínit, že díky četným diskusím a vnímavému přístupu autorky se postupně

z původně více méně esejisticky pojaté mnoho vrstevnaté studie na téma potravinové soběstačnosti

podařilo představit text, který splňuje vyšší nároky na kvalifikační práci daného stupně.

Datum: 5.6.2016 Podpis: Milan Tuček